¹⁷ “Illa ergo mihi sententia praelucere uidetur, ut grammaticis consentientes qui etiam logicae deseruiunt, has quoque per se significantias esse confiteamur, sed in eo significationem earum esse dicamus, quod quasdam proprietates circa res eorum uocabulorum quibus apponuntur praepositiones, quodammodo determinent; ut cum dico ‘de homine’ uel ‘pro homine’, quasdam proprietates quae homini insunt, praepositiones designant, in eo scilicet quod uel de eo aliquid uel pro eo est, tamquam inde causa sit. Coniunctiones quoque, dum quidem rerum demonstrant coniunctionem, quamdam circa eas determinat proprietatem; ueluti cum dico: ‘homo et equus currit’, per ‘et’ coniunctionem simul eos in cursu unio ac per ‘et’ ipsum quamdam simul demonstrationem facio. Quorum quidem significatio in eo imperfecta seu ambigua uel suspensiuua dicitur quod eas quas significat proprietates circa talia demonstrant quae in significatione eorum non tenentur, sed potius in designatione oppositarum dictionum, tam scilicet nominum quam uerborum, quorum demonstratio perfecta est. Siue enim de intellectu siue de proprietate alicuius formae nominis aut uerbi significatio fuerit, rei alicuius significationi semper adiuncta est.” (PEDRO ABELARDO, 1970, p. 119).

¹⁸ Pedro Abelardo (1970, p. 339-340): “[‘Est’ et ‘non est’] licet intellectus non constituent, quamdam coniunctionem vel disiunctionem intellectarum rerum in anima haberi faciunt, quam tamen coniunctionem vel disiunctionem non significant, licet habere faciant, quia intellectum non dant in se sed intellectorum coadiunctionem vel separationem habere nos faciunt. Sunt itaque tres actiones

Com a diversificação do ambiente acadêmico na segunda metade do século XII e o crescente interesse dos lógicos pelas recém-recuperadas *Refutações sofisticas* de Aristóteles, a análise das expressões cosignificativas passa a integrar as discussões sobre os argumentos falaciosos. Nas *Fallacie parvipontane*, por exemplo, os discípulos de Adão de Balsham tratam como sincategoremas algumas preposições que por exibirem sentidos distintos seriam capazes de promover o surgimento de uma espécie de falácia da equivocação. Tal é particularmente o caso da preposição ‘de’, que pode designar tanto uma matéria em ‘*istud est de ferro*’, quanto um lugar em ‘*iste venit de scolis*’, uma causa em ‘*lis est de paupere regno*’, uma pessoa em ‘*iste loquitur de Socrate*’ ou um fim em ‘*iste studet de dialectica*’¹⁹.

O século XIII, por seu turno, testemunha o recrudescimento do estudo dos sincategoremas e a conseqüente emergência de três gêneros literários especialmente a ele devotados²⁰. Enquanto os tratados que representam o gênero dos *Syncategoremata* se concentram na identificação das notas que definem as expressões sincategoremáticas e as funções por elas exercidas, os que pertencem ao gênero das *Abstractiones* formulam regras cuja função é governar o comportamento lógico de tais expressões e os que compõem o gênero das *Distinctiones* ou *Sophistariae* condicionam o emprego das regras supracitadas à discriminação dos diferentes sentidos de cada sincategorema²¹. De 1230 até 1330, há o predomínio de duas concepções sobre a natureza das expressões sincategoremáticas²². Uma é eventualmente chamada de

in intellectu propositionis, intellectus scilicet partium, coniunctio vel disiunctio intellectarum rerum. Nec est incongruum, si ea actio, quae intellectus non est, sit pars intellectus totius propositionis [...] Sicut autem ‘est’ vel ‘non est’ coniunctiva vel disiunctiva sunt, non significativa, ita ‘si’ vel ‘non si’, et sic significativas voces copulant vel separant, ut ipsa tamen non significant cum nullius rei in se conceptiones teneant sive verae sive falsae, sed animum inclinant ad quandam concipiendi modum.” Há um detalhado estudo da semântica abelardiana do verbo ‘ser’ em Jacobi (1986, p. 145-180).

¹⁹ (ANÔNIMO, 1962, p. 559-560): “Non solummodo in declinabilibus, verum etiam in sincategorematis huiusmodi deceptiones proveniunt. Sunt enim quedam varias consignificationes habentia variis adiuncta. Hec enim prepositio ‘de’ quandoque est materiale, ut ‘istud est de ferro’; quandoque locale, ut ‘iste venit de scolis’; quandoque causale, ut ‘lis est de paupere regno’; quandoque personale, ut ‘iste loquitur de Socrate’; quandoque finale, ut ‘iste studet de dialectica’, idest hunc appetit finem quod fit dialecticus.”

²⁰ Tentativas de reconstruir o desenvolvimento histórico da noção de sincategorema no século XIII podem ser acessadas em F. Goubier (2003, p. 85-113), e H. Braakhuis (1979).

²¹ Tentativas de caracterizar e distinguir tais gêneros literários podem ser encontradas em: (BRAAKHUIS, 1979, p. 16-21; DE RIJK, 1988, p. IX-XI; D’ORS, 2015, p. 270-276).

²² Essa é justamente a tese defendida por H. Braakhuis em (BRAAKHUIS, H. *English tracts on syncategorematic terms from Robert Bacon and Walter Burley*, p. 141-144).

semântica e se destaca por caracterizar os sincategoremas como expressões cuja significação é indeterminada, mas pode deixar de sê-lo, caso alguma expressão significativa a elas se vincule. Nicolau de Paris e Henrique de Gand figuram entre seus defensores mais notáveis²³. A outra é por vezes identificada como sintática e assevera que os sincategoremas significam apenas determinações ou disposições dos categoremas que a eles dizem respeito enquanto exercem a função de sujeito ou predicado de uma proposição. Guilherme de Sherwood e Pedro Hispano se notabilizam como seus principais partidários²⁴, ao passo que Walter Burley promove uma abordagem híbrida mediante a associação de ambas as concepções²⁵.

Em meados do século XIV, lógicos nominalistas como Guilherme de Ockham e João Buridan recorrem à teoria da linguagem mental para aperfeiçoar de maneira considerável a noção de sincategorema. Segundo Ockham, as linguagens mental e convencional exibem estruturas similares, cujos constituintes básicos coincidem justamente com os termos categoremáticos e sincategoremáticos. Além disso, ele assinala que tais termos se desdobram em escriturais, orais e mentais, ressaltando que os primeiros estão de alguma maneira subordinados ao último²⁶. Buridan, por sua vez, declara que a forma

²³ Nicolau de Paris (*Sincategoreumata*, p. 6): “Dicitur ergo sincategoreuma idem quod consignificans, quia cum alio significat et suum significatum cum alio complet et non per se.” Henrique de Gand (*Syncategoremata*, p. 3): “Et dicuntur sincategorematicae quasi: consignificativae, id est cum aliis significativae, scilicet cum categorematicis, non quia de se nihil significant, sed quia habent significationem non finitam sed infinitam, cuius finitatem trahunt ab adiunctis.”

²⁴ Guilherme de Sherwood (*Syncategoremata*, p. 48): “Quaedam sunt determinationes partium principalium in quantum sunt subiecta vel praedicata, ut cum dico ‘omnis homo currit’, ly omnis enim, quod est signum universale, non significat quod aliqua res eius, quod est homo, sit universalis, sed quod ‘homo’ sit quoddam universale subiectum.” Pedro Hispano (1992, p. 38): “Ab eo quod res est vel non est oratio vera vel falsa dicitur. Sed a dictionibus sincategorematicis (ut ‘tantum’, ‘solus’, ‘nisi’, ‘preter’, et consimilibus) causatur veritas et falsitas in oratione. Ergo dictiones sincategorematicae significant res aliquas. Sed non significant res subicilibes vel predicabiles. Ergo significant res que sunt dispositiones subicibilium vel predicabilium, quia nichil est in oratione vera vel falsa nisi subiectum et predicatum et eorum dispositiones.”

²⁵ Walter Burley [*De puritate artis logicae (tractatus brevior)*, p. 220]: “Et dicitur syncategorema consignificativum, id est, cum aliis significativum, scilicet cum categorematicis, non quia de se nihil significet, sed quia non habet significationem finitam et determinatam, licet finitatem habet ex adiunctis. Ut igitur syncategoremata, de quibus intendimus sub compendio habeantur, ponatur in principio una divisio talis. Omne syncategorema aut est dispositio subiecti aut praedicati aut compositionis.”

²⁶ Sobre a noção ockhamiana de linguagem mental cf., por exemplo, (PANACCIO, 1999a) e (PANACCIO, 1999b).

de um argumento é unicamente composta de termos sincategoremáticos²⁷ e acrescenta que enquanto aos termos categoremáticos das linguagens escritural e oral compete a representação no contexto proposicional daquilo que seus correlatos mentais significam²⁸, cabe aos termos sincategoremáticos da linguagem mental não só relacionar os termos categoremáticos nela presentes, como se dá, por exemplo, com ‘é’ em ‘o homem é um animal’ ou com ‘e’ em ‘homem e cão’ e ‘o homem é um animal e o cão é um animal’, mas também alterar a sua função representativa, como é o caso, por exemplo, de ‘nenhum’ em ‘nenhum homem é um cão’²⁹.

A partir de 1350, no entanto, as teorias medievais dos sincategoremas parecem não mais se beneficiar de quaisquer contribuições efetivamente originais, salvo raras reflexões sobre as funções semânticas dos termos sincategoremáticos mentais feitas por alguns lógicos em atividade na Universidade de Paris durante a segunda metade do século XIV, como Pedro de Aliaco (1980), ou provenientes do círculo de João Mair no início do século XVI, como Fernando de Enzinas (1528).

2. A NATUREZA DOS SINCATEGOREMAS SEGUNDO PEDRO HISPANO

Pedro Hispano é responsável por uma das mais lúcidas e detalhadas investigações medievais sobre a natureza das expressões sincategoremáticas. Na introdução aos *Syncategoreumata*, ele defende que tais expressões significam disposições dos sujeitos ou predicados enquanto atuam como sujeitos ou

²⁷ João Buridan (*Tractatus de consequentiis*, 1.7.2.): “Et dico quod in proposito, prout de materia et forma hic loquimur, per ‘materiam’ propositionis aut consequentiae intelligimus terminos pure categorematicos, scilicet subiecta et praedicata, circumscriptis syncategorematicis sibi appositis, per quae ipsa coniunguntur aut negantur aut distribuuntur uel ad certum modum suppositionis trahuntur, sed ad formam pertinere dicimus totum residuum.”

²⁸ João Buridan (*Summulae de dialectica*, 4.2.3.): “Dicuntur autem pure categorematicae quia non solum significant conceptus quos immediate significant, sed etiam res illis conceptibus conceptas, et sunt per se subiicibiles et praedicabiles, et nullum purum syncategorema includunt, ut ‘homo’, ‘lapis’, ‘albedo’, ‘album’ et huius modi.”

²⁹ João Buridan (*Summulae de dialectica*, 4.2.3.): “Et istae copulae ‘est’ et ‘non est’ significant diuersos modos complectendi terminos mentales in formando propositiones mentales, et illi modi complectendi sunt conceptus complexiui pertinentes ad secundam operationem intellectus, prout ipsa addit super primam operationem. Et ita etiam istae dictiones ‘et’, ‘uel’, ‘si’, ‘ergo’ et huius modi designant conceptus complexiuos plurium propositionum simul, uel terminorum, in mente, et nihil ulterius ad extra. Et tales uoces uocantur ‘pure syncategorematicae’ quia non sunt significatiuae ad extra nisi cum aliis, ad istum sensum quod totum aggregatum ex dictionibus categorematicis et syncategorematicis significat bene res extra conceptas, sed hoc est ratione dictionum categorematicarum.”

predicados³⁰, ao passo que no *Tractatus* essas disposições são caracterizadas como qualidades (PEDRO HISPANO, 1972, III, p. 21) que, por serem aplicadas aos sujeitos em relação aos predicados ou aos predicados em relação aos sujeitos, especificam as composições entre sujeitos e predicados³¹. Por exemplo, o sincategorema ‘algum’ em ‘algum homem é filósofo’ significa uma disposição que ao coincidir com certa qualidade do sujeito enquanto atua como sujeito determina a composição do predicado com algo que cai sob o sujeito, ao passo que a disposição significada pelo sincategorema ‘não’ em ‘tu não és um asno’ consiste numa qualidade do predicado que ao atuar como predicado promove a divisão entre o predicado e aquilo que cai sob o sujeito. Adicionalmente, é possível ainda conjecturar, valendo-se da observação de Pedro Hispano segundo a qual certas expressões possuem a capacidade de significar uma coisa e o princípio de sua inteligibilidade³², que, para ele, os sincategoremas também significam composições que operam como princípios de inteligibilidade das disposições que as especificam³³.

Em princípio, Pedro Hispano reconhece dois tipos de composição: a composição das coisas e a composição dos modos de significar³⁴. O tipo

³⁰ Pedro Hispano (1992, Introductio, p. 1): “Ergo dictiones sincategorematicae significant res aliquas. Sed non significant res subicibiles vel predicabiles. Ergo significant res que sunt dispositiones subicibilium vel predicabilium.” Cf. também (PEDRO HISPANO, 1992, Introductio, p. 2-3).

³¹ Pedro Hispano (1992, Introductio, p. 2): “Dispositio item, sive res que est dispositio, est duplex, quia est quedam dispositio eius quod est subiectum vel eius quod est predicatum [...] Alia est dispositio subiecti in quantum est subiectum vel predicati in quantum est predicatum (ut ‘tantum’, ‘solus’, ‘necessario’, ‘contingenter’ et sic de aliis) et ille non subiciuntur neque predicantur, quia sunt ipsius subiecti in comparatione ad predicatum et converso. Et tales dispositiones significantur per dictiones sincategorematicas.” Pedro Hispano (1992, VII, p. 12): “Et dicendum quod sicut subiectum et predicatum sumuntur dupliciter (uno enim modo sumitur subiectum in quantum est subiectum et predicatum in quantum est predicatum et alio modo ‘subiectum’ dicit id quod est subiectum et ‘predicatum’ id quod est predicatum), similiter est duplex dispositio subiecti et predicati. Quia quedam sunt dispositiones eius quod subicitur et eius quod predicatur, alie autem sunt dispositiones que sunt predicati in quantum est predicatum et subiecti in quantum est subiectum. Et dispositiones que sunt subiecti in quantum est subiectum et predicati in quantum predicatum denominant propositionem, alie autem non [...] Hec autem dispositio ‘omnis’ est subiecti in quantum est subiectum et denominat propositionem, quia ab hac dispositione propositio dicitur universalis.” Cf. também Pedro Hispano (1992, VII, p. 13) e Pedro Hispano (1972, XII, p. 4-13).

³² Pedro Hispano (1992, I, p. 5): “Quatuor modis contingit significare diversa per dictionem eandem [...] Quarto modo significantur diversa per dictionem unam quando unum est ratio intelligendi alterum (sive quando unum est principium intelligendi alterum, quod idem est).”

³³ Tal constatação também é reforçada por alguns esclarecimentos de Pedro Hispano sobre a natureza da composição nos *Syncategoreumata* (1992, I, p. 18).

³⁴ Pedro Hispano (1992, I, p. 1): “Dividitur autem compositio primo per duas partes. Compositionis autem alia est rerum, alia modorum significanti.” Um excelente estudo sobre a teoria da composição

de composição significado pelos sincategoremata é a composição dos modos de significar, que abrange as composições significadas pelos nomes, verbos e participípios³⁵. As composições significadas por nomes são composições de substâncias com qualidades naturalmente inclinadas para as substâncias (PEDRO HISPANO, 1992, I, p. 2; 3-13), como é o caso de ‘homem’, que significa ‘coisa provida de humanidade’³⁶. Já as composições significadas por verbos e participípios são composições de substâncias com atos naturalmente inclinados para as substâncias³⁷. Enquanto a inclinação natural do ato de um participípio para a substância promove a composição de uma substância indefinida com o ato unido a essa substância, tal como ocorre com ‘amante’, que significa o ato de amar associado a uma substância com a substância, a inclinação natural do ato de um verbo para a substância promove a composição de uma substância definida ou indefinida com o ato distanciado

de Pedro Hispano pode ser acessado em J. Spruyt (1989).

³⁵ Pedro Hispano (1992, I, p. 2): “Compositionis que est modorum significandi alia est qualitatis cum substantia, et hec significatur per nomen, sicut in hoc nomine ‘homo’ et in quolibet alio nomine; alia est actus cum substantia.” Pedro Hispano (1992, I, p. 14): “Compositionis ergo actus cum substantia alia est actus uniti (ut in participio), alia est actus distantes (ut in verbo).” Cf. também (PEDRO HISPANO, 1992, II, p. 5).

³⁶ Pedro Hispano (1992, I, p. 3): “Omne ergo nomen significat substantiam cum qualitate. Verbi gratia: homo, ut ita dicam, est res habens humanitatem; et res est substantiam eius, humanitas autem, secundum quod significatur per hoc nomen ‘homo’, est qualitas eius, et non secundum quod significatur per hoc nomen ‘humanitas’, quia hoc nomen ‘humanitas’ est nomen aliud et diversum ab hoc nomine ‘homo’, et unum non est qualitas alterius neque e converso. Sed qualitas uniuscuiusque nominis per ipsum nomen significatur; ‘homo’ enim significat suam substantiam et suam qualitatem et hec duo sunt unita in eo, ita quod unum significatur in altero sive per alterum.”

³⁷ Pedro Hispano (1992, I, p. 11) “Et dicendum quod compositio actus cum substantia dicitur dupliciter (et non compositio qualitatis cum substantia), quia ‘actus’ sumitur duobus modis. Uno modo sumitur secundum quod habet inclinationem ad substantiam, secundum quam inclinationem dicitur de altero. Verbum enim, ut vult Aristoteles, est nota eorum que de altero predicantur. Alio autem modo sumitur ‘actus’ privatus illa inclinatione; et sic est in participio. Et quia ‘actus’ hiis duobus modis sumitur, ideo duplex est compositio actus cum substantia, et una est in participio, alia in verbo, que est compositio actus ut distans a substantia, eoquod verbum per eam est de altero ut predicatum de subiecto.” Pedro Hispano (1992, I, p. 15) discorre sobre a noção de inclinação que, no presente contexto, exerce um papel particularmente relevante: “Sed queritur, cum sit inclinatio qualitatis ad substantiam et sit inclinatio actus ad substantiam tam uniti quam distans, qualiter differunt a se invicem ille inclinationes. Et dicendum quod inclinatio qualitatis nominis ad suam substantiam est inclinatio perfectivi (sive perfectionis) ad perfectibile quod per ipsam perfectionem perficitur. Quare substantialem qualitas complet et perfecti substantiam nominis. Unde inclinatio qualitatis ad substantiam est inclinatio per quam perfectio unitur perfectibili ut sit ex eis unum, quod est nomen. Inclinatio vero actus ipsius participii ad substantiam est inclinatio per quam actus unitur substantie infinite ut sit in illa sicut in subiecto infinito. Inclinatio vero actus distans sive verbo est inclinatio per quam actus sive verbum est de altero ut predicatum de subiecto. Et sic sunt ille tres inclinationes specie diferentes.”

dessa substância, tal como se dá com ‘corre’, que significa o ato de correr dissociado de uma substância com a substância³⁸.

Subsequentemente, Pedro Hispano adverte que todas as composições especificadas pelas disposições significadas pelas expressões sincategoremáticas dependem de algum modo da composição determinada pelas disposições que os sincategoremas ‘é’ e ‘não’ significam³⁹. Na realidade, o sincategorema ‘é’, enquanto verbo, significa não só a disposição de afirmar de certa substância um ato distanciado da substância, mas também a composição do predicado com o sujeito por tal disposição especificada (PEDRO HISPANO, 1992, I, p. 18). Aliás, é justamente ao intelecto que Pedro Hispano atribui a expressão, digamos assim, proposicional da composição significada por ‘é’. De acordo com ele, após notar que uma coisa se inclina naturalmente para outra, o intelecto admite que ambas são congruentes, sendo em seguida inclinado a de algum modo combiná-las⁴⁰ para só então estabelecê-las numa composição predicativa⁴¹. Por outro lado, o sincategorema ‘não’ significa a disposição de

³⁸ Pedro Hispano (1992, I, p. 14): “Hoc participium ‘legens’ actionem significat cum substantia infinita; ‘legens’ enim est ‘qui legit’. Sed ‘qui’ dicit substantiam infinitam. Quare in eo intelligitur substantia infinita et actus determinatus. Et hec duo unita sunt. Ergo ‘legens’ habet in se compositionem actus uniti cum substantia; et sic de aliis participiis specialibus. Ergo participium simpliciter habet in se predictam compositionem. Quod autem in verbo sit compositio actus ut distantis patet per hoc quod actus significatus per verbum semper significatur ut de altero. Cum enim dico ‘currit’, oportet intelligere subiectum determinatum vel indeterminatum de quo dicam ‘currit’ ut predicatum determinatum de suo subiecto.” Para exemplificar o tipo de composição significada por um particípio, optei por ‘amans’, pois não há na língua portuguesa contemporânea uma palavra que traduza literalmente o particípio presente latino ‘legens’.

³⁹ Pedro Hispano (1992, Introductio, p. 5-6): “Sciendum ergo quod ‘est’ et ‘non’ intelliguntur in dictionibus sincategorematicis secundum primum modum eius quod est ‘per se’, quia intelliguntur in diffinitionibus sive descriptionibus earum. ‘Solus’ enim sive ‘tantum’ est ‘non cum alio’ et ‘desinit’: ‘quod est et de cetero non erit’ vel ‘nunc ultimo est’, et sic de aliis. Et ideo ‘est’ et ‘non’ sunt priora aliis dictionibus sincategorematicis [...] Nota ergo quod hoc verbum ‘est’ per prius consignificat compositionem, et etiam alia verba. Sed hoc verbum ‘est’ per prius consignificat eam, cum natura sit aliis verbis et in eis intelligatur.”